* En decantatissimum illum S. Joannis de Trinitate
locum, de quo contentione maxima certatum est ad
hanc diem. Volumem conficerem, ea colligens quæ in
hanc questionem ab eruditis viris plurimis congesta
sunt. Cælestia, ut loquuntur, testimonia propugnanti-
bus validissimum sane subsidium ex Cassiodoriano
hoc opere accedit; quo demum constat, non in Afri-
cæ tantum, quod patet ex Eugenio, Fulgentio, Vi-
gilio, Victore, Facundo, Cypriano quoque, ut vide-
tur, sed et in antiquissimis ac emendatioribus Ec-
clesiæ Romanæ codicibus versiculum illum scriptum
fuisse: cum enim tanto studio monachis suis in Div.
Lect. id præceperit ut præstantissimis et Græci etiam
textus collatione repurgatis codicibus uterentur, ut-
que in ambiguis locis duorum, vel trium priscorum
emendatorumque codicum auctoritas inquireretur, ipsum
imprimis idem præstitisse, quis ambigat? Qui vero
Vulgatæ, seu Hieronymianæ versionis eam *περιχρησίν*
olim intrusam putant, dedicationem tandem faciant
atque arma submittant necesse est; evidenter enim
patet ex exemplaribus harum Complexionum locis,
Cassiodorium alia versione ab Hieronymiana usum
esse, et nihilominus eam *περιχρησίν* legit. Solemus
communiter, cum Scripturæ locus a Vulgata defec-
tens occurrit, ex Italica decisum asserere; nimis
videnter ut plurimum: nam quam multæ antiquius
translationes circumferrentur, D. Augustinus præci-
pue docet, de Doct. Christ. lib. II: *Qui Scripturas ex
Hebræa lingua in Græcam verterunt, numerari possunt,
Latini autem interpretes nullo modo: ut enim cuique
primis fidei temporibus in manus venit codex Græcus,
et aliquantulum facultatis sibi utriusque linguæ habere
videbatur, ausus est interpretari.* Ut in Veteri, sic et
in Novo Testamento idem præstitum fuisse nemo in
dubium revocaverit. Verumtamen quæ in hac expla-
natione vel affert Cassiodorus hemistichia, vel desi-
gnat, a Vulgata antiqua, sive ab Italica vere de-
prompta esse, id apud me ferme evincit, quod illa

versio probatissima inter cæteras a doctissimis vete-
rum haberetur: quapropter adhibitam procul dubio
arbitror ab erudito scriptore, sacrorumque librorum
scrutatore eximio, eoque magis, quo vetustiores
Scripturæ codices perquirere solitus erat, et collatos
cum Græco-texta, quem cælestia testimonia præ se
tulisse, cum scriptorum auctoritas, tum optimi qui
supersint mss. libri testantur. Cur autem in multis
ex vetustioribus hodie Latinis codicibus ea pericloe
minime appareat, cur illam plures ex Patribus in
exemplaribus suis non habuerint, nec legerit Augu-
stinus ipse, quamvis legisse affirmet Cornelius a La-
pide, in promptu ratio est: non illa tantummodo quæ
ex D. Hieronymo erui potest, præfat. in Josue, fuisse
iis temporibus *apud Latinos tot exemplaria quot co-
dices*, sed ulterior: ostendam scilicet, ubi de vetustis
agam lapidibus, eorum exactiores solidum versum,
duos etiam non infrequenter præterisse, cum eadem
dictiones exiguo forte intervallo iterantur: facillime
enim accidit, ut prioribus exscriptis, cum oculis ad
lapidem referunt, incidant in posteriores, et quæ
consequuntur arripiant. Idem prorsus antiquo cui-
piam librario contigit S. Joannis Epistolam transcri-
benti: cum enim ea verba, *et hi tres unum sunt*, in
ibidem haberentur, interjecta oculi aberrante transi-
lit: exemplar autem unum innumera procreat, et
unius error infinite diffunditur. Quorum verborum,
et hi tres unum sunt, observanda etiam est paraphrasis
ab interprete nostro exhibita, nimirum: *Et hi tres
unus est Deus*: qua suspicio omnis evertitur autu-
mantium contra communem sententiam, ea verba
Arianis favere: perinde ac si unitatem non in es-
sentia statuerent, sed in ratione testificandi, qua
unum pariter dicuntur aqua, sanguis et spiritus. Cæ-
terum in Cassiodorii textu terrestrium testimoniorum
versus præcedebat, quod et in quibusdam mss. viri
D docti animadverterunt.